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handelsret dækker, og gennemgik de måder, 
hvorpå man kan reducere lovkonflikter på 
den internationale handelsrets område. End- 
videre omfattede berétningen en fremstil- 
ling af interguvernementale og ikke-guverne- 
mentale organisationers forsøg på at tilveje- 
bringe en harmonisering af den internatio- 
nale handelsret. Endelig omhandlede beret- 
ningen den rolle, FN kan spille i dette 
spørgsmål og nævner muligheden af at ned- 
sætte en kommission til fremme af den 
progressive udvikling af den internationale 
handelsret. 

Den ungarske ambassadør Endre Ustor 
indledte debatten med at udtrykke sin glæde 
over, at det ungarske initiativ havde fået 
en så gunstig modtagelse, og at de tre 
internationale institutioner, der først og 
fremmest havde beskæftiget sig med denne 
problemstilling, Rom-Instituttet, Haag-Kon- 
ferencen og Det internationale Handels- 
kammer, havde betegnet det ungarske ini- 
tiativ som værdifuldt. Efter ambassadør 
Ustors mening måtte man dels klarlægge 
spørgsmålet om forholdet mellem en regio- 
nal indsats og en indsats på verdensomspæn- 
dende plan, og dels spørgsmålet om, hvor- 
vidt man alene skulle tilstræbe at koordi- 
nere handelslovgivningen mellem juridisk 
og økonomisk ensartede systemer eller også 
mellem forskelligartede systemer. Han fandt, 
at regionale og universelle bestræbelser er 
komplementære og ikke gensidigt udelukker 
hinanden, og at det ikke er udelukket, at 
der kan opnås fremskridt mellem forskellig- 
artede systemer, selv om fremskridt lettere 
opnås i forholdet mellem ensartede økono- 
miske og retlige systemer. Medens specielt 
udviklingslandene behøver opbygningen af 
en tidsvarende handelslovgivning, der sikrer 
dem lighed i den internationale handel, har 
også industrilandene interesse i, at handels- 
lovene samstemmes, og FN er velegnet til 
at gennemføre en harmonisering af den 
internationale handelsret. 

I et meget positivt indlæg gjorde den 
amerikanske delegerede opmærksom på, at 
FN kan udføre et nyttigt arbejde ved at 
skabe kontakt mellem de eksisterende orga- 
nisationer og institutioner, ved at udøve 
overopsyn med deres virksomhed og ved 
at igangsætte koordinerende bestræbelser. 
Nedsættelsen af en speciel kommission, der 
skal søge at forene den internationale 

handelsret, var nødvendig, da folkeretskom- 
missionen ikke havde kunnet påtage sig at 
behandle disse spørgsmål. En sådan kom- 
mission ville kunne få' den nødvendige 
ekspertbistand fra Rom-Instituttet og Haag- 
Konferencen, der gennem mange år havde 
søgt at formulere ensartede regler. 

Fra hollandsk og italiensk side blev frem- 
hævet, at omfanget og karakteren af det 
arbejde, der skal tillægges den foreslåede 
kommission, klart må fastlægges, og dens 
formål burde først og fremmest være at 
samarbejde mest muligt med organisationer, 
der allerede beskæftigede sig med at opstille 
ensartede regler. Også de fleste andre talere 
understregede, at kommissionen burde sam- 
arbejde nært med Rom-Instituttet og Haag- 
Konferencen og undgå overflødigt dobbelt- 
arbejde. 

Dette synspunkt kom også frem i et ind- 
læg fra dansk side, hvor man hilste dannel- 
sen af en kommission velkommen som en 
milepæl i FNs arbejde til fremme af sam- 
handelen. De hidtidige ringe fremskridt i 
forsøget på at harmonisere den internatio- 
nale handelsret tilskrev man manglende 
koordination og manglende samarbejde mel- 
lem de allerede eksisterende organisationer 
samt disse organisationers begrænsede med- 
lemskab, idet næsten ingen udviklingslande 
er medlemmer af hverken Rom-Instituttet 
eller Haag-Konferencen. Endvidere blev 
der i det danske indlæg henvist til det 
betydelige arbejde, der udføres af Europa- 
rådet og FNs regionale økonomiske kom- 
missioner. 

I løbet af debatten blev der fremsat et 
resolutionsforslag, der opnåede i alt 35 for- 
slagsstillere. Ifølge forslaget skal der op- 
rettes en FN-kommission vedrørende inter- 
national handelsret, hvis medlemstal efter 
lange og vanskelige forhandlinger fastsattes 
til 29 og fordeltes således: 7 fra Afrika, 
5 fra Asien, 4 fra Østeuropa, 5 fra Latin- 
amerika og 8 fra gruppen Vesteuropa og 
andre stater. Medlemmerne vælges for 6 år 
ad gangen, således at 14 eller 15 lande væl- 
ges hver tredie år. Valget til kommissionen 
skal finde sted på 22. samling, og general- 
sekretæren skal forinden tage de fornødne 
skridt for tilrettelæggelsen af kommissionens 
arbejde. 

Kommissionens formål bliver at fremme 
en progressiv harmonisering af og ensartet- 


